10 Ideoque nobilitati tue rogamus et hortamur in Domino per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus in nostra et apostolice sedis devotione conversiones sic laudande promptitudinis studia, que sunt prosecutioni instantis negotii Romaniolae, quod premanibus agitur, oportuna, continuare favorabiliter studeas, quod apud nos tua devotio continuatis actionibus semper crescat.

15 Dat. apud Urbem veterem V. kal. Novembris anno primo.

^a Reportet vor Korrektur. ^b exaltantes vor Korrektur.

¹ Vgl. Nr. 56 Anm. 3.

² Möglicherweise ist die Schlacht bei Forlì (18. Oktober) gemeint, vgl. Kieseewetter, *Eppe*, 30; zu Jean d' Eppe vgl. Nr. 25 Anm. 8.

76 (88)

Martin befiehlt seinem Thesaurar in der Romagna, dem Florentiner Bianco Manetti, von den übersandten zehntausend Pfund Turnosen den Söldnern den Sold für drei weitere Monate zu zahlen und Pferde zu kaufen und dabei genauso wie der Vikar Guillaume Durand zu verfahren.

Orvieto, 1281 Oktober 28.

Reg. Vat. 42, fol. 15v. -

Vgl. Davidsohn, Geschichte II, 234; Jordan, De mercatoribus, 108

Martinus etc. Dilecto filio Blanco Manetti civi Florentin. thesaurario nostro in provincia Romaniolae¹ salutem etc.

Pridem decem milia librarum Turonen. pro stipendiandis militibus et equitibus, quos in provincia Romaniolae ad nostrum et ecclesie Romane servitium retinemus, dilecto filio magistro Guillelmo Duranti² capellano nostro vicario ipsius provincie in spiritualibus fecimus assignari. Verum, cum propter viarum pericula pecunia ipsa pro huiusmodi stipendiis persolvendis ad locum, ubi prefati stipendarii comorantur, nequeat comode apportari, nos nolentes circa prosecutionem instantis negotii Romaniolae propter defectum pecunie aliquod obstaculum interponi ecce alia decem milia librarum Turonen. pro solvendis prefatis stipendiis et equorum faciendis emendis per Feum, Gerum et Ademarum³ latores presentium socios mercatorum camere nostre, tibi duximus transmittenda per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eisdem^a stipendiariis finito tempore, pro quo stipendia receperunt, pro tribus sequentibus mensibus persolvas^b stipendia et^c de^c emendis equorum satisfacias de pecunia supradicta servatis modis et
15 formis, quos idem magister Guillelmus circa hec noscitur observasse, in hiis illam

adhibiturus diligentiam et cautelam, quod de hoc et aliis tibi commissis dignam camere nostre reddere^d valeas rationem et nos devotionem tuam possimus exinde merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem kal. Novembris pontificatus nostri anno primo.

^a Korrigiert. ^b persollvas vor Korrektur. ^{c-c} Über der Zeile nachgetragen. ^d 'd' nach 'e' über der Zeile einkorrigiert.

¹ Blanco Manetti aus Florenz, nur hier erwähnt; zum Amt des Thesaurars vgl. Waley, *Papal State*, 106ff.

² Guillaume Durand; vgl. Nr. 13 Anm. 1.

³ Vielleicht die unten erwähnten Florentiner Feus Bonfantini (Nr. 102), Rogerius Uberti (Nr. 160) und Ademarum bzw. Ademarius Rote (Nr. 160)

77 (89)

Martin befiehlt dem Dogen (Giovanni), dem Rat und der Kommune von Venedig unter Strafandrohung, von dem mit Guido von Montefeltro und der von diesem beherrschten Stadt Cervia abgeschlossenen Vertrag über den Kauf von Salz zurückzutreten und alle sonstigen Abmachungen mit dieser Stadt aufzukündigen.

Orvieto, 1281 Oktober 29.

Reg. Vat. 42, fol. 15v-16r.

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 402 - Potthast 21810.

Idem. Dilectis filiis . . . duci, consilio et communi Venetorum¹.

Pridem vobis sub certa forma per nostras litteras dedisse meminimus in mandatis², ut vos tanquam filii ab antiquo in fide ecclesie radicati et discretionem ac providentiam predicti pensato, qualiter Guido de Montefeltro³ utpote proprie salutis in memoriam et in reprobum sensum datus nos et Romanam ecclesiam statum Romaniole, que ipsius ecclesie specialis existit, diris afflictionibus * opprimendo et suis affligendo pressuris multimodis lacessivit iniuriis et offensis gravibus provocavit, qualiter etiam ad civitatem Cervie ad eandem spectantem ecclesiam temerarias et occupatrices manus extendens eam detinet occupatam, ad emptionem salis, qui in ipsa civitate et territorio eius percipitur, cum tam violento tamque temerario detentore tanquam non domino rei, nullatenus presumeretis procedere, quinimo ab illa penitus abstinentes nullum eidem tanquam ipsius ecclesie indevoto et persecutori notorio aut eius complicitibus vel fautoribus in hoc vel alias contra devotos eiusdem ecclesie preberetis auxilium, consilium vel favorem.

Et licet rei ecclesiastice alienatio presumpta taliter ipso iure viribus vacuetur, nos tamen, ut nulli circa hoc tergiversationi locus existeret, quicquid de sale predicto attemptari contingeret contra inhibitionis nostre tenorem, extunc, vel si esset attemptatum, decrevimus irritum et inane omnique carere robore firmitatis.

Et quamvis huiusmodi mandatis nostris, sicut per responsivas vestras tunc nobis litteras intimastis, tanquam devotionis filii vos obtuleritis promptis affectibus obedire, de quo vestram^a devotionem in Domino commendamus, nuper^b tamen accepimus, quod dicti

Guido et Cervienses pro se ac suis complicitibus pro dicto sale a vobis habere nituntur non modicam pecunie quantitatem, propter quod favori suo accresceret et vos excommunicationis et alios processus in eum et fautores ipsius auctoritate apostolica promulgatos possetis non immerito formidare.

25 Quare, cum vos non deceat vestram et civitatis vestre famam et devotionem, qua consuevistis erga Romanam ecclesiam prepollere, ex commercio tam dampnabili offuscare, universitatem vestram rogamus attentius et hortamur, vobis nichilominus firmiter precipiendo mandantes, quatinus omnem contractum occasione sales seu quacumque alia
30 Cervienses^c predictos^d penitus dissolventes predictam pecuniam nullatenus ei solvere presumatis nec alias dare sibi eiusque fautoribus auxilium vel favorem.

Alioquin, quantumcumque^e vos et civitatem vestram in Domino caritatis brachiis amplexemur, non intendentes id equanimiter sustinere contra^f vos procederemus, prout iustitia suaderet.

35 Dat. apud Urbemveterem IIII. kal. Novembris pontificatus nostri anno primo.

^a Davor nuper gestrichen.

^b Über der Zeile nachgetragen.

^c Durch Verweiszeichen am Rand

nachgetragen.

^d Davor promissas gestrichen.

^e Korrigiert.

^f Korrigiert.

¹ Venedig; Doge war Giovanni Dandolo, vgl. über ihn G. Rösch, *Dandolo, Giovanni*, DBI 32, 476 ff.

² Vgl. oben Nr. 21; zu den Namen siehe ebenda.

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

78 (90)

Martin befiehlt dem Podestà, den Rat und der Gemeinde von Rimini bei dem Konflikt in der Romagna mit Guido von Montefeltro in ihrem bisher gezeigten Eifer für die päpstliche Seite nicht nachzulassen.

(Orvieto), 1281 Oktober 29.

Reg. Vat. 42, fol. 16r

Baluze, Miscellanea III, 409 = Tonini, Rimini III, 635 - Potthast 21809

Idem. . . potestati, consilio et communi Ariminen.¹

Meminimus olim devotionem vestram ad precordialis et precipui negotii Romaniolae², quod pre manibus agitur, prosecutionem continuam litteris exhortationis^a apostolice excitasse³, ut tamquam devotionis filii nostris exhortationibus animosius excitati^b per grate
5 et fructuose devotionis obsequia vos nostris^c desideriis coaptantes rectori⁴ prefate provincie in hiis, que honorem ecclesie matris vestre, statum vestrum pacificum et aliorum fidelium necnon et repressionem rebellium respicerent, obedire fideliter deberetis, quod, sicut eiusdem rectoris accepimus litteras et probate fidei vestre integritas exhibitione operum clarius manifestat, ad id^d vos et vestra liberaliter offerentes cepistis^e executione laudabili
10 adimplere, propter quod dignum merito reputamus vos apostolicis repleri^f benedictionibus

et potioris prerogativa honoris et gratie in caritatis visceribus confoveri fidelitatem vestram exinde in Domino multipliciter commendantes.

15 Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis per apostolica scripta mandantes, quatinus, cum prefati negotii prosecutio adhuc^g vestris et aliorum fidelium sit viribus et favoribus roboranda, sic usque ad ipsius negotii consumationem felicem, quam speramus in proximo, studeatis cepte sollicitudinis studia circa prosecutionem eandem continue exercere, quod hostium conculcata superbia celebre fame vestre preconium apud deum et homines in sempiternis benedictionibus augeatur et nichilominus apostolice sedis favor redatur vobis promptior in condigna vicisitudine premiorum.

20 Dat. IIII. kal. Novembris.

^a 'h' über der Zeile nachgetragen. ^b Über der Zeile nachgetragen. ^c Davor excitati gestrichen. ^d Über der Zeile nachgetragen. ^e Davor et gestrichen. ^f Davor 'deside' (wohl zu desideriiis zu ergänzen) gestrichen. ^g Über der Zeile nachgetragen.

¹ Rimini.

² Romagna, vgl. Nr. 13 Anm. 5.

³ Siehe oben Nr. 57.

⁴ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 11.

79 (91)

Martin befiehlt dem Rektor in der Romagna, Jean d'Eppe, gegen die Rebellen weiterhin mit Umsicht und Nachdruck vorzugehen, und teilt ihm mit, dass er dem Thesaurar für die Bezahlung der Söldner und den Ankauf von Pferden Geld sendet.

s.l., 1281 Oktober 29.

Reg. Vat. 42, fol. 16r

Raynaldus, Annales ecclesiastici ad anno 1281, § 13 - Potthast 21808

Idem^a. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa¹ rectori provincie Romaniolle.

5 Devotionis tue litteras solita benignitate recepimus et que continebant super hostili congressu inter gentem nostram et inimicos ecclesie pridem habito, notavimus diligenter tuam industriam in Domino commendantes,² quod dextra Domini faciente te duce fidelium nostrorum cuneus de inimicis nostris et ecclesie reportatum triumphum, quamquam tibi strenue decertanti^b fuisset, iactura modica irrogata de qua^c tibi, sicut devoto filio condolemus.

10 Unde cum in talibus sit maxima cautela et discretio adhibenda, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus sic mature, sic provide processus et aggressus tuos preordinans singula, que expediunt, feliciter exequaris, quod^d per alicuius curiositatis desidiam locus fraudibus inimicorum non pateat, set ipsis potius conculcatis fame tue celebre ascribatur preconium et nobis exinde gaudendi in Domino materia ministretur. Ceterum scire te volumus, quod pro stipendiandis militibus^e, quos ad nostrum retines servitium, et pro faciendis emendis equorum sufficientem pecuniam assignari thesauro

15 nostro inibi comoranti per socios mercatorum camere nostre presentialiter destinamus. Quare stipendiarios ipsos instanter sollicites super vexandis hostibus et ne panem comedant in otio, ad id eos omnimodo, que expedire videris, sedulis exhortationibus moneas et inducas, ita quod tam tu^f quam ipsi possitis ex hoc merito commendari.

Dat. IIII. kal. Novembris. *

^a Am linken Rand nachgetragen (korrigiert). ^b Daneben wohl ein Registraturvermerk (unleserlich).

^c Über der Zeile nachgetragen. ^d Davor 'quod' gestrichen. ^e Danach 'et equitibus' gestrichen.

^f Über der Zeile nachgetragen.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25.

² Möglicherweise eine Anspielung darauf, dass es den päpstlichen Truppen gelungen war, Vororte Cesenas zu erobern, vgl. Kiese Wetter, *Eppe*, 30.

80 (92)

Martin befiehlt dem Podestà, den übrigen Amtsträgern, dem Rat und der Gemeinde von Perugia unter Strafandrohung dem Befehl des Kardinaldiakons von S. Nicola in Carcere, B(enedikts Caetani) nachzukommen und den Konversen des Klosters San Giuliano, Angelo, den der Kapitan der Stadt gefangenhält, innerhalb von acht Tagen nach Empfang dieses Schreibens dem päpstlichen Kämmerer zu übersenden.

Oktober 23.

Reg. Vat. 42, fol. 16v

Dilectis^a filiis . . potestati et . . capitaneo, consulibus, rectoribus et prioribus artium ac consilio et communi Perusin.¹

Ex parte dilectarum in Christo filiarum . . abbatisse et conventus monasterii Sancte Iuliane² Perusin. pridem^b nobis exposito, quod fratrem Angelum³ ipsius monasterii
5 conversum, quem tu, fili capitaneae, ahabere diceris, facitis detineri captivum nos, ut vobiscum ex quadam prerogativa in hac parte benignius ageretur, nuntiis vestris tunc in curia Romana morantibus per dilectum filium nostrum B. sancti Nicolai in carcere Tulian. diaconum cardinalem⁴ mandari fecimus, quod eis procurantibus ad mandatum huiusmodi conversum ipsum assignari nostro camerario faceretis, sed speratus effectus exinde non
10 provenit. Sicque propter hoc abbatissa et conventu eisdem apud^c nos^c ferventer instantibus dictus cardinalis diaconus speciali mandato nostro vobis per litteras suas sub certa forma mandavit, ut infra decem dies post receptionem litterarum ipsarum eundem conversum ad dictum camerarium sub fida custodia mitteretis sibi per vestros nuntios assignandum. Super quo non solum^d implere mandata dicti cardinalis, immo potius apostolica, non curastis,
15 verum etiam, quod gravius ferimus, predictas abbatissam et conventum et conversum eundem post ipsa mandata maioribus molestiis et iniuriis dicimini affecisse, quare dicta abbatissa et conventus multiplicatis querelis instanter instantius, ut eis in hac parte de apostolice sedis providentia succuramus.